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PJESA I E KONTMTES: KONTRATA

KOMUNA E pRtSHTtNES, (ne vazhdim ,Autoriteti 
Kontraktues,,), ne njeren an6; dhe

1!!i1{iLii,:Isffi*ll*tl3;;tii:'JlL';?flij,iili!"d# i:rlrr. 
,Neb 

h Hodo Kuqi" me numer te
tekstin e meteime ("xontrauuesil,i. ;;;.;;1 ,:?11:/^:I lrylalesu?r nsa Enver cashi - Drejror, neposhte: ' \ '-- --^!Jesi"). jane paituar te tidhin nje kontrate publike p6r punet e shenuara me

Titulli i projektit: .Ndairtimi i rrugeve dhe kanatizimit fekal te rruga e Ulqinit,.
Me numer identifikues: 616 17 144 521

Neni 1 L6nda
1.1 Lenda e kontrates esht6 ek

ff"",:ffi'i1[l$:'".."x[,g1,"'".,#':il*HHffi:i:f"?-""?.:"#i",:'ffi:;',[';r::T::J:l:il:

ifit,HLfl+ffi:ff*?[T;Tffii:!'iJ',..i!:T[ii,[#lx J,l?izimit 
rd kesai kontr€te do re behet nsa

e.punimeve eshte 120 d1e nqi oii" .'i,i.iiil,-11"I:'^::"1':'^!!ll1"Ye'.ndersa afati kotror pdr perfundimin
citi do re konsratoh"t .ip". oii"rri'lE p"ufltuar 

ne planin e meiraxhimit tb x;i.tEJ'pe]:iiii'"ii,i fi,]i"r"r", i

Neni 2 qmimi

2.1 qmimi total ipuneve duhet ta
euro cthe trembfudhjet€ 

".rt;. 'i"te' 
82'a25'13€ (tettidhJetl e cry miie e gidshtlqind e njezeg e pes6

2 2 qmimi i permendur ne Nenin 2.1 me siper duhet t6 iete e vetm.borxh Konrraktuesit sipas kontrates. ni arri"i ter"il'ip,*Jinl",t,fi""l""ffifntl[",XS",1:i*.* 
' 
*,

2 3 Pagesat do te b6hen n€ pajtim me Kushtet e veganta te kontrates.

&i:",iJi+[$:i::Js"J'#*?*:ix;[ffi:fx5.,s?;#:,#1'ne situacione AutoritetiKontrakrues
i projektit dhe organi mbik€qyr€i ie 

".nr"r r" ,"not,n in"r;6='t 
*wera dhe konstatuara nga menaxheri

;lt':ff::'glr:,l!i"jJilthl?fli:" e.cira nuk mund te jete me pak se 'ro% e vreres s.i kontrates, do tdgertifikates E;-kt;;;"': fi;t'J:'" 
te kontraktuara, bazuar n6 raportin perfundimtar dhe rdshi;in ekontrat.s, nb n"#"ffi" o,i.idl',].e,,iffi"1""1"r"Ji1,""^e*l'.:T - menaxheri 

"po "iip,-i,ei'i"i"riii, ,.
nga zydai i Prokurimit dhe iirnan"ardie nrto;ii"iii i"iri*i"trl'"]ur 

rtrate' Qdo pagese duhet t6 aprovohet



Neni 3 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumentove t6 kontratas

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marreveshja e kontratesi(b) Kushtet e Veganta te Kontratesi
(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specitikimet Teknike:(e) Oferta financiare (Paramasa dhe parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbeine kontraten konsiderohet se shpiegojne nj€ra tieken; dhe ne raste
te paqartesise ose divergiences, ato duhet te lexohen sipas rend te perparelise ne te iilin jane dhene me
sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kand te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga nj6ra ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontiates dhe numrin e saj te
identifikimit dhe duhet te dergohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet pdr
Autoritetin Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar
ne Kushtet e Veganta te Kontrates.

4.2 N€se personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai dr.rhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunikatds me shkrim, derguesi duhet te
kerkoje vertetim te pranimit te komunikates s6 tij. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i ;arre te gjitha
masat e nevoishme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontrate parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, c'lrtifikate, ose vendimi,
perveQ nese specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikate apc, vendim do te jete ne
forme te shkruar dhe ialet "njofton", "vertetoje", "miratoj "ose"vendose ''do t6 interpretohen ne pe;puthje
me rrethanat. Ndonje miratim, pa.itim, certifikate ose vendim itille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa
arsye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne gjuhen Shqipe ne tri origjinale, dy prej te citave jane per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues

stl.Hrr.uD

,D*, \z-e::r\& . - $'--r.l- GASlil ii!i ir
i:,';li9 WffiE,

Pdr kontraktuesin

Emri: Zek6 Bardhaj ail tutrrw Nht
Pozita:

Arufrrc,n.
NAnshkrimi: ffi\<Yir,L-,/ fZlll.tat,Ud
Data: 26.01.?018 9Kffif?N.ot€
Vula:



'1.1 'Kontrat€" do te thote marreveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si9 6shte shenuar
ne formularin e kontrates te nenshkruar nga palet, duke perflhire te gjitha shtojcat per fete Otre te githa dotumentet e
inkorporuar me referencg ne te.

1.2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jane objekt i kontrates dhe te citat Autorit€,ti Kontraktues kerkon q6te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nde im, restaurim, meremetim apo nenim ndertesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyre.

1.3_'Kontraktu€i" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar ne formularin e kontratgs,
i cili (te cilet) eshte pale ne kontrate dhe eshte i obtiguar te kryeje punet sipas marrevesh.iss dhe i cili do ae marre
shumen sipas marreveshjes me kontrate

1.4 "ltlenaxherl i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergJegjes per mbik€qyrJen e kryerles s6 puneve dhe per ie gjitha
hollesite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1.s"qmimi Kontratgs" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes ne formularin e kontrates.

'1.6 "Vendi i ndErtlmit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve te kontraktuara.

1.7 "Pajbjet e kontraktuesit" do tg thote e tere makineria perfshire edhe ate p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qe nevojiten per kryerjen e puneve te kontraktuara qe duhet te bghen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues per
kryerjen e puneve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e pergjithshme te Kontrates.

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e Veqanta te Kontrates.

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Perkufizimet

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshem

2.1 KVK e sakesojne cili eshte tigji qe i percakton t6 gjitha geshqet qe nuk jane te mbutuara re kontrate.

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet palgve hartohen ne gjuh6n e spe(:ifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

Neni 4 NEn-konlraktimi

3.1 Transferimi do te jete valid vetem nese ka marreveshje te shkruar permes te ciles K)ntraktuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjese te saj te nj€ pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje konlraten
ose nje pjese te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg;e keto raste:

a) 
. 
kur ka ngarkesg per pagese, ne favor te bankiereve te Kontraktuesit, te shumave qe duhot te paguhen ose qe do

te bghen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast. te dhenies se te drejtes se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per t6 kerkLrar pagesen nga ndonje
person tjeter i detyruar ng rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraku;sit. "

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liog Kontraktuesin nga
obligimet e veta per pjesen e kontrates qe tashme eshte realizuar ose per pjesen qe nuk esht6 b;rtur.
3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojne kriteret e pershtatshmerise qe.zbatohen per dhenien e
kontrates pervec ne raste kur transferimi behet ne banke ;po kompani tat sigurimit ose instiiucion tjeter financiir.

4.1 Nenkontraia eshte valide vetem nese ka marr€veshje te shkruar permes sg ciles Kontraktuesi ia beson reatizimin
e nje pjese te kontrates se tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i be,hen te datura Autofitetit
kontraktues me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontrates,



Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajnrgroj€ Kontraktuesin per
vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi.
Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriieti Koritraktues. Te githe nenkontraktuesit e
propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4 3 Altoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndgrm.iet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund te squroj,
ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret. .

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e ngnkontraktuesve te vet si dhe te agjenteve
ose te punesuarve, ne te njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, ag.lentEve te trl
os€ punetor€ve te tij. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi I nr;nkontraktiesit nga ana
e Menaxherit te Projektit nuk e liron KontraXtuesin nga obtijimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonje odigim te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkaton ate te
periudhes se garancise nen kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qb i lei nenfcntrakiuesi, kontraktuesi
duhet.qe, ne gfaredo momenti pas skadimit te periudhes se garancise, ti tra;aferqe Tenjehere te eutoriteti
kontraktu-es, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obtigimeve te tittj per kohezgj;tjen e
garancise se skaduar.

51 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktu€sit, p€ pagese, nje kopje te skicave te pgrgatitura per realizimin e kontrates dhe kople te specifikimeve dhe
dokumenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund te bbje kopje tjera te ketyre skica;e, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. pas leinimiti'e c6rtinkates perfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates.

5 ? P9ry99 nes€ eshte e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokJmentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale t6 trete nga Kontraktulsi pi paltim
paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrativ€, qe inkorporojne ato
dokumente pbtesuese dhe udhezimet qe jane te nevojshme per ekzekutim te mire te kontrattis dhe per'kom'pensim
demi nga ndonje defekt te saj.

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dokumenteve

Qasja ne vend punishte

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhur dhe ne perputhje me ecurine e punimeve, do 1i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perpdhje me programin e zbatimit te detyrive te percaktu;ra nd k6to Kushte te
pergjithshme.

6 2 Konlraktuesi, gjate shfMezimit, duhet te mirembaje qdo objekt te vendosur ne dispozicton te tij ne gjendje te mire,
dhe. duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyie originate'paj'p6rf;ndimit te
kontrat€s.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drelte te ndonje pagese per p€rmiresimet q€ rezultojne nga puna e kryer me
iniciativen e tij.

7 1 Kontraktuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te lilreve, rregu oreve dhe
informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet anesore te Republikes se Kosovei t€ cilai mund tE ndikojne te
Kontraktuesi.gjate realizimit te obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihm€n e kerkuar
Kontraktuesit me shpenzime tg Kontraktuesit.

7.2 Nebaze te dispozitave te ligjeve dhe negulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te beje te gjitha perpjekjet
e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe lejet e nevojshmeiOute pe'risnire
lejen e punes dhe lejet e qendrimit, per personelin, sherbimet e t. cileve Kontraktuesi dhe liutoriteti kontraktues i
konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Obllgimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Kontraktuesi



konsid€ron se. kerkesa e nje urdhri administrativ shkon penej fushgveprimit te kontrates, ai. duke iu ekspozuar dgnimitper shkerje te kontrates. do ta njoftoie.autoritetin kontra[tues peirliJi*" iiri.qil;#i;u;;#rji6ti..n 0".pranrmit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pe.urionet pe, snrak te ketij njofrimi.

[".::::!ii!i!E!!1..:iJiHi::,"."!i"'rlf,tT,!?;,i3&:J:,?tilx!ff,lH.::JiJfi?fi,,::.,?,.i,?:$:_tl,?x[T:te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8 3 Kontraktuesi duhet ti traitoie te gjitha dokumentet dhe informatat e mana tidhur me kontratgn si private dhekonftdenciale' Pervee nd rast& (ur xlotsnte e nevol-strme p.r qJiiiiii El'x*rrtirii te-i""iireI, liirr jo [.'p'r0,,*oi.ose shpalose asnje detajte kontrates pa pa;tim paripraIrie i-r.ir-nilirtonteti konrrakrues.
8 4 N€sexontraktuesi 6shte grup, perberja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa pehimin paraprak me shkrim te Autoritetit

l:l^11!':!t:::l !g ]e.1iS,1101^se 
punet do te fifloine dhe te perfundojne brenda afarit te caktuar rene dakord n6programtn e bere sipas Nenit 12.

Io-xontraktuesi do te siguroi qe te Oitha punet qe ailajo do te be,e, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit tepunrmeve do te behen ne kohe dhe ne perput']e ,e stanoaiJ"i, t;'ldk"t. metodat dhe proce,lurat ekzistuese dhe perme teper me shkarEn e aftesise dhe zeflit, e ciia oo te pritet nlJ IjJ r,o"?Lr.tr"" i 
"ttJ 

o[" ,i pe-*oie*q-! r-, 
"rjerr",

pune te ngjashme.

::,7- I?JtJraktu::i do te.sisuroj per 
:]11:Ig _i !yn9:-gh" pfl citesine e materiateve dhe citesise profesionare tepunonjesve qe jane perdorur per realjzimin e pungve te koniaktuare

8 8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nde(imit menjehere pas filimit te punes per arsyet e meposhtme:a ne qofte se per kryerjen e Duneve pajisiet e renda si: ekskavatore te llojeve te ndrysihme, vinga, kamione tellojeve te ndryshme, sketa te larta. etiOo te ieiO6ren Oneb. ne menyre qe te mos demrd,e katfii"A;;";i;i, objekter pereth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per sigurine e te gjitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9 1 Kontraktuesi duhet te punesoj per-soneltyq dhe te perdor pajisje te identifikuara ne tender e tij, per te kryer puneose personel tjeter dhe paiisie te aprovuara nga menaxheii i froprtit,..n,lenaxnen r eropriii'oJ te'"pi6ro1 9oozevendesim te propozuar te oersonelit.ky9 dhe p;jisjev; ;;te, n{.u'[u"i,rimr"t e tyre perkarese, ose karakteflstrkatjane ne therb te barabarta ose me te mir6;" 
"idte 

;iA;;;;; 91!"[-t"];j;rit.
Neni l0 Siguria e ekzekutimit

'10,'1 Kontraktuesi do te, io me vong se dita e nenshkrimit te kontrates. fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri perekzekutim te plote dhe te mire te kontrares. snuma e siguile o; ii;i[.;#i; liv-ri'dii],,.1"']""ri"ii ir"i o" t.ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraL<tues-per 6ared" i,irioi"]! irlt;rlte pasoje e mosekzekutimit te pbte dhe teduhur tg obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10'2 sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 dite pas teshimit te certifikatgs s€ pranimtt te pgrkohshgm.

10 3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete ne formen e dhene ne pjesen rv ,. kontrates.

Nenl 11 pergjegj€sia dhe Sigu mi i Kontraktuesit
1'r'1 Nga data e fiIimit e deri sa te E:pt'el g?+ifikata e Konigjimit t6 Defekteve, rreziqet e rendimeve personare,

I iik;"1lilil1?3 3;"ofTli',!i'".. 
(pe'cni,'e, paiunzim.'bil,ii. r'npi"nt"t, u"t",ii[i J'," p"i.i"ijirlJ'iu.iq"r

l1?,_[91ri[,rq:' duhet te siguroj nje sigurim nga dita fi imit te punimeve
oeleKreve ne shumat e percaktuara ne KVK per ng;arlet e mjGn eKontraktuesit:

(a) humbje ose demtim i puneve, lmpianteve dhe Materialeve:

deri ne fund te p€lriudhes garantuese te
te cilat jane per shkak te rreziqeve te



(b)
(c)

humbje ose demtim i pajisjeve:

l;Io]"o* 
demtim iprones (perveg puneve, rmpianteve, Materiareve dhe paiisjeve) ne ridhie me Kontraten;

(d) demtim ose vdekje e persoflelit te tij.

11 3 Kontraktuesi brenda 15 diteve oas nenshkrimit tg kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues policen dhece(ifikaten per sigurim qe ka per qeriim korp"n"irin 
" 

n"uii-.nJrn'-peiie'",grru"r. r,,rmbjen apo demet e pesuara.
114 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim te tille atehere kontrata do te kon$iderohet e anuluar dhekontraktuesi do t6 perjashtohet nga pjesema;ja nE aktivitetet e froturimiiperp me pat se ngevit.
11'5 Ne qofte se ekzistoine arsve te miaftueshme dhe bindese per zgjatjen e afatit te ofrimit t{l certifikates mbi sigunm,Autoriteti Kontraktues mund te zgiasa afatin e caktuar pei odrez-iriin''e certitrates mbi silurimin ose te elimrnojesrgurimin dhe te zbrese emrmin e shperblimit nga fitimi ikontraktuesit.

'12'1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do fi.dorgzoje Menaxherit te projektit nje program per miratim.Programi do te permbaje se paku me se vijon:.menyren se si Kontrakiuesi propozon ekzekutirr in e puneve, afatin kohorqe kerkohet per dorezim dhe miratim te vizatimeve, ,"toori 
" ltrgj,thil.,me qe do ti zbatcje, dhe afatin kohor persecilin aktivitet te specifikuar.

12'2 Nese menaxheri i projektit per me, teper kerkon modifikrme ne programrn e puneve ne kuader te pungve tekontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikorb edhe njehere progrimrn'Jne t'ia ktheje prape Menaxherit te pro,ektrtKontraktuesi do te azhurnoj programin ne intervare jo'mesh,lrd"" peruJn" u perc6xtuar ne KVK. - -- "
123 Per 9do pakenaqesi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te sigurojeargument me shkrim Menaxherit te poektit.

1.2..4 Pataqi\a e programft te tille, duke p€dshire qdo shtese nga menaxheri i projektit nuk co te zvogeloj ose te rrisdetyrimet e.konkaktuesit sipas pun6ve t€ kontraktuira, si otre EJ-o moiii*im te ierrlnire ne pnrgiirin E lr'ntm"re nrr,do te.rezultoje ne ndonje pagese shtese per kontraktuesi;, ne." i;o r" ndodhur si ia,;J;e e nliri.tences sekontraktuesit gjate perpilimit te programit

Neni 12 Programi

Neni '13 Siguria nO vend punishte

Neni 15 Tatimi

'15'l- Kontraktuesi eshte pergegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Repubrikesse Kosoves.

15 2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshire n€ gmimin €, kontraktuar.

13'1 Kontraktuesi do tg kete te dreiten te ndalo.i qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i perfshire n6zbatimin e kontrates, me perjashtim te personave te'autorizuir nia nuioiiieti Xontraftes.
13 2. Kontraktuesi do te sigurole sigurine ne vend-punishte gjate gjithe periudhes se ekzekutimit dhe do te jetepeJgjesi9! per te marre hapat e nevojshem,. ne interes te pun;;jes; ittU, ag.ienteve te Autoritetit Kontraktues dhepaleve te treta, per te parandaruar 9do humbje ose aksideni i 

"iri 
,i,rnJ tJr"iuri-<ije nga xrye4.i; pu,iere. 

- -*'
13 3 Kontraktuesi do te marre te gjitha hapat e domosdoshme. per pergjegjesine e t, dhe m€ shpenzimet e tij, per tesrguruar qe strukturat dhe instarimet ekzistuese mbrohen, ruhendhe ;id;#h;. Aidtie;6il;6;;ie; ili.iUrn,n,me.shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurine, skermen dhe pajrsjet e siguriieie irratrane te nevojsh'me'i;;;;;irri-n"" ornu,te detyrave ose qe me arsye mund tg kerkohen nga Autoriieti Ko;traitu;s

Neni 14 Ndurhyrla me trafikun

14 1 Kontraktuesi do te siguoje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne rafikun ne, tidhjet ekomunikimit te tirra si rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. ni, ie ,egarti, oo t6 mJrr! parisy"n xr-R.rr"t nepeshe kur zgjedh rruget dhe automjetet.

14 2 Qdo mase te veqante te cilgn Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose 6shtg kerkuar nga AutoritetiKontraktues.me qellim te mbrojtjes 8po per.te perforcuar pjeset e nugeve, urave. do te rrartet ne sEpenzlme teKontraktuesit, pa marre parasvsh se- ato kryhen.nuk ato rrynen nga k'ontr"ktresi. Kontraktuesi ounJte qotto;eAutoritetin kontraktues per c{aredo masa te veganta qe ai ry,ion te,iolrrrrie p;;;" d;i;i;. Fiip"1-#-"i rj.rir t"shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materhleve ipo palisleve oo te iete ne snpenztnie ie xontiaitueiir.- 
- -



15 3 .Menaxheri i Projektit do te harmonizoie gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 diiesh para dorezimit te tenderit dhe oates se iuriot te vert;timit teperfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te konkaktuar per shkak te ng tjes se tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndoahurgjate kohes sa ka qene ne von;s6 kontrat<tueii. 

-

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose demtimi i Puneve ose Materialeve qe do te perfshihen ne Punet ne mes te Dates se fi imit dhe n6
fund te periudhes se Korrigjimit te oefekteve do te rregullohet nga KontraKuesi ne koston e Kontrakluesit nese humbja
ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit. -

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Flllimi ipuneve

17.1 Kontraktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

17 2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Punet n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe punet do te kryhen n6
pajtrm me. Programin :..d:r9zu9r nga Kontraktuesi, i pbrditesuai me miratimin e Menaxherii te iroreKii, dri" oo teplotesol ato brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

Neni 18 Zgjatja e pedudhes s6 ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mundte kerkoje zgjatje t€ periudhes se ekzekutimit nese realizimi ikontrates se tij vonohet, ose pntet
se do te vonohet, per ndonjeren nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t,i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore te perkufizuara si ne Nenin 3g;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta tajmeroje Autoritetin Kontraktues
se ka p€r qellim te beje kerkese per zglatje te periudhes se realizimit per te ciEn ai kbnsidlron se r<a te ore;te one,
?el:f l9:9 ka ndonje marreveshie tjeter ndormjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 dite:ah ijep
Autoritett Kontraktues te dhena gjithoperfshirgse ashtu qe tg mund te kontrollohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit kete zgjatje te periudhes se realizimit nese mund t6 arsyetohet, ose ne menyre ii6"pextir" o"e
retrospeKive, ose tia informoje Kontraktuesin qe nuk i eshte dhene e drqti per zgjatje te periudhits. '

Neni 19 Demet e ttkuiduara

1,91 Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore re cekur ne K/K per 9dodite qe Data e Perftrndimft es e me vone se Data e Kgrkuar e Perfundimit. Shuma totale e dgmeve te likuidu;ra nuk
duhet te tejkal_oj shumen e percaktuar ne t(VK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres demet e lituiauaia nla pagesat
per shkak te Kontraktuesit. Pagesa e demeve te likuiduara nuk do te ndikoj ne detyrimet e Kontraktuesii. 

- '

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar tg drejten e vbres maksimale ne baze te nenit '19.1 ai mundet, pasi ta njoftoje
Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancine e reatizimit; dhe / ose

(b) te nderprese kontraten; dhe

(c) te hyje ne nje kontrate me nje pale te trete ne koston e Kontraktuesit per oftimin e bilancit te punimeve.

Matarlalet dhe mjeshtgrtto

Neni 20 Reqii3tri ipungs

20.1 Nje regjister i punes do te, p€rveg.kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e mepoihtem:-



a) k-ushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e punetoreve
le punesuar ne vend-punishte, materiarete furnizu;ra, pajisjet ne perdoiim, pajisjet io ne gje;dje iun", testut
e kryera ne vend, mostrat e derguara, nethanat e paparaihikuara si dhe urdhrat'onbne x-ontraitLieiit;b) deklaratat e hollesishme te te gjitha elementeve sasiore dhe citesore te punes:;e ber. On"'iurlir"t 

"dorezuara dhe te perdorura, te afta per tu kontrolluar ne vend_punishte dhe te rgn,Jesishme ,e ffog"iitlun 
"pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20 2 Shenimet e bera ne regjistrin e pungs, si pune ne progres, duhet te nenshkruhen nga l\utoriteti Kontraktues dhete bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuasi i tij. Nese Kontraktuesi r5fuzon, ai do te komunikoje
pikepamjet e ti.i ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 ditesh pas dates ne te citen jane reglistruar te dhenat apo
deklaratat kundershtuese. Nese Kontraktuesi deshton qe te nenshkruaje ose te paraqese pi(epartet e tii brendaperiudhes se lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sheirimet e pjraqitura n6 r."6iLtdi- xonir"r,tr""i
mund te shqy(oje regjistrin e punes ne 9do kohe dhe mund, pa hequr dokumeniin, td beje ose i6 ,arr nje'rop;e te
shenimeve te cilat ai i konsideron te nevojshme per informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbaltur
regjistrin e punes ne menyren e duhur.

21.'l Punet, komponentet dhe materlalet do te jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modetet,
mostrat, struktumt dhe kerkesat tjera ne.kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion te Autoritetil kontratiues pei qer me
identifikimi gjate gjithe periudhes se reatiztmit.

21.2 Te grjtha_pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nje kerkese te derguar nga x:ontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontrate;, num;in e Lotit dhe ven?in ku"do t,: znvifiofret ira,nimi i tirre,
sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet te certifikohen nga autoriteti foniraktues seplotesojne kerkesat per kete pranim para se te inkorporohen ne pune.

2'1.3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do te perfshihen ne pune ose ne prodhrmin e
komponenteve' ato mund te refuzohen dhe duhette zevendesoh'en inenjehere nga Kontraktuesi ngse ndonii iontroffim
tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundesia t't ripaiole one t,i permireio;a mjt"ri"ret ot"
artikujt qejane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do ie pranohen per inkorporim ne punL vetem n6ie line 1paruar.

Neni 21

Neni 22

Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj 'MeraxD ein e projekti(, te cekur ne KVK, i citi do te jete pergjegjes per
mbikeqyrjen e ekzekutimit te puneve giate tere kohes, duke fittuar qe nga dita e paie e rttimit te purievjeieri ne
skadimin e periudhes garantuese te defekteve dhe per raportim tek Autoriieti Kontraktues.
22.2.Qellimi i mbikgqyrjes eshte tg kontrolloje cilesine e puneve dhe ciEsine e materialeve te perdorura ne pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te.siguroje qe komponentet dhe materialet te dorezohen n6 kohe ne vend per t leiuar autontetft
Kontraktues qe te vazhdoje me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Konuaktuesi konsiderohet s6 ka vleresuarplotesisht veshtiresite qe mund t'i hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese noonje aiiye pei vonese
ne permbush.ien e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te kete te drejtg, ose.nga vete ose agjentit e tU, qe tg inspektote, kontrolloje, mase dhe
testoje komponentet, materialet, dhe mjeshterine, one te rontrottoidirogresin e pergatities, tioittimir ipd iroJnimit tegfaredo artjkulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e iipis t<ontrdtes] ne n'enyre q3 ie pli[1ioje ne*
I^"IP9l:ryJ,-T.?E!alet dhe mieshteria kane cilesine dhe sasine e kerkuar. Kjo do te beh6r nd u"niin 

" 
pidonirit,

IaDflKlmI pergatitles ose ne vend-punishte ose ne ndonje vend tjeter, sig mundte specifikohet ne kontrate.

22.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta n,oftoje Kontraktuesin ose do
te miratoje certifikimin e procedures lidhur me kete.

22 6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk p€jtohen per rezultatet e testit, secali do t€ jape nje deklaratep€r pik€pamjet e tU ndaj tjekit brenda 15 diteve pas ngitlls se mosmarreveshjes se ti e. Autoriteii iontiirir"" o."
5"":Ek,:_":ill9^1.-kerkojne 

qe keto teste te perseriie; ne te njejtat kushre ,ir'e ir"t'n"nu, o." nJ"" ,JJ"iJL p"re
KerKon'.nga nle ekspert qe zgjidhet me pehimin e perbashket. Te gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen ;utoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyie testeve pa vo-nese te Kontraktuesi. Rezultatet e rl-teitirii oo tg
.,ene penundrmtare. Kostoja e ri-testimit do tg bartet nga pala pikepamja e te cilit deshmohet se eshte gabrm nga ri-
testimit.



23 1 Kontraktuesi pa humbur kohe do-te informojg Menaxherin e Projektit. ne qofte se veren ldonje gabim apo teshimne skica (vizatime) apo edhe ne specifikim glate iryerles se puner"-dJii"'i" ternuqr, ,erejtjen se ato mund te noixolneme vone ne kualitetin e puneve.

23'2 Nese Menaxheri i Projektit veren,ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato re skica apo ne specifikrmteknik. ailajo do t'i evitoj menjehere dhe Oo t,i ionsiOerJl pasq;i -- *" ^
23 3 Ngse paEt ne kontrate vleresoine se nderrimet substanciale te puneve jane bere te nevojshme per shkak tegabimeve te tilla ose te oeriashimeve te cilat substancialisr,t no'r,olnd n" Qmrmin e kontrates. atehere Menaxhe, r

EB,"#[,lt ffil*punim 
rire autoritetin r<ontrar<ii;:a];'6ili;;;i dhe kompensojne situaten sipas LisJit te

PAGESAT
Neni 24 pagesa

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

24'2 Pagesat do te rregullohen per_zbritje per pagesat paradhenie dhe re mbajtjes. Autorit-,ti Kontraktues duhet tepaguaj Kontraktuesit shumen e certifikuai nla tr,ien-axtrerii niojeiiit-oienia go oii6v" ng" d"i"'" iJo irt-ifiLi". ile."Autoriteti Kontraktues.ben nje pagese me 
-vonese, 

xontrartuiiii'Jo tr ;aguhet interes per pagese me vonese nepagesen e ardhshme' lnteresi do te lbgaritet nga data ne te ciren palesi lu[et te isnte ueie, ,i!n "n! j"ien i* p"gu."eshte bere me vonese, e rregufluar sipas bankive vendase pei r,i"o] ne 
""noin ";;il;;l 

"v'. i "v vq'lv'! 
' ^v' r

24 3 Mikuit e Puneve pgr te cilat nuk eshte.dhene norme apo qmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhedo te konsiderohen te mbutuara nga normat dhe gmimet tjeL ,ie io"tr"tE.

24 4 Pagesat qe duhet te behen sioas fatures se leshuar nga Konlraktuesi do te behen ne llogarine bankare tg dhenene Pjesen v' ldsntifikiml Financiar, i tesaj kontrate qi e"jr"iE.J"' il-"iottr""i. r njejti formurar, qe i bashkengjiterkerkeses per pagese, duhet te perdo;et p€l. i,, ,aportu"i njrysnii-ei ne iiogarine Oankare.

Neni 23 Paralajmerim ihersh6m

Neni 25 Paramasa dhe parallogaria

Neni 26 Parapagimi

25'1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje per ndertim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve qeduhet te kryhet nsa ana e Kontraktuesit. p_aramasj ir'6 riri"riol"ii" perdoret per te rr"g",iir;ir-irr '""r,"on'tr"te".
Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes se kryer ne norrtji u F"IJ.".e. dhe parallogarise per Qdo artikur.
25'2 Ne rast te kontrates paushalle. Pershkrimi i Aktivitetfi duhet te permbai aktivitetet me gmirn per punet e kryera ngaanae Kontraktuesit Pershkrimi iAktivitetit perdoret peir""t l'ii iri,, t"irtro te kryerles se a(tiviteteve ne bazetetecilave Kontraktuesi do te paguhet. ttese pdgesa pei uateriare ne reno prnim do te behet ve!;e ve9, Kontraktuesi dote tregoj shperndarjen e Materiareve ne veni punim vegmis ne pliiii[ri[.,]n 

" 
anirit"tit.

26 1 Autoriteti Kontraktues do te bei6 pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave tg percaktuara ng KVK nqa data ecaktuar,ne KVK.kunder dispozitei ng; Ko;traktuesi i 
"Je 

c"r;;;;;j iJ-;;k;-dtJ;;;:fi""'J"in y!rn,,. 
,npranueshme per Autoritetin Kontraktuea ne sasi dhe valute t€ oaiauarte me parapagim. Garancia do te m6etei ne ruqideri sa te behet pagesa e pare, Dor.shlma 

" 
g;rrn"i.e duhJ Fieo-*ionet ne manyre progresive nga shuma qepaguhet nga Kontraktuesi. tnteresi nuk do te pag],rh"t peip"rrpigi, --- "

26'2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin 
.vetem. 

per te paguar pajis,et. materialet dhe shpenzimet e tjera tenevojshme posaggrisht per krverjen e puneve. Kontrakiuesi oune"t ti oeSnmol se pagesa paradhenie eshte perdorurne kete menyre me furnizim le kopjeve te tatrrare ose Ooiurenilr" tJG,, pi, f,rrbnirnerin e eroleiiii- 
.- "-

26'3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Kontraktuesit,pas orarit te perqindjeve te perfunduar te euneve n! oizeie fiju.E. 
*"'



Neni 27 Mbajtja e parase

Neni 28 VErtetimet e pagesds

27 1 shuma e specifikuar nd KVK 
'lo Iq 1rgg]"t 

nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e ter6 te puneve.

X1",,",3Tffi;il'i:?t**t;;trJ"",#t;;;il.!.lff""i.i;o",ililiTo,,n;,n"," *""H"-k,;;;;;tezEvenoesol

irl;?rtJ'#?rr"#lifl H:"[1T,"1"."^I"f,ties 
do te pasuhet brenda 30 ditesh nsa dita e reshimit te dekrarates se

;!J,[#:ilTilff.:r1ilff?:#",jiifi.llJi"?J:,:flX#r,Jrret mujore t6 cmimeve te vbresuara te puneve te

3f,,'#i1?i:1J,1l,"i""!tljrt IXI?:IIJIT *'en e kryer te kontraktuesit per te vertetuar ciresine e punes dhe verteton

28.3 Vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri I projektit.

28.4 Vlera e punes se perfunduar perfshin:

" IiiffU.:r[".:[",fffit|ilT:::s dhe Pararrosarise, vbren e sasise se punes ne paramase dhe

' llt lXil:L-rT[Xi5fffi,:'ii,lera e pun6s se ekzekutuar do te perbej ,/reren e aktivrereve te

i:f,Y5,"" "l't"'r:ii:it*ffiffi['I,,vreresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim

29'1 Kontraktuesi io me vone se 90 dite pas leshimit te certifikates perfundimtare te praniTit, do te dorezole tekMenaxheri i proiektit nie draft te aekraraui. se 
'r,i9",i;:.;##ffi;#e dokumentet mbeshtetese qe Gojne ne

fl:,"";_ll;"J:i*:,:lffillbdeJiei: eereuthje ," -ko"i;[i, ;;;;;hru.," te srifi; ;il,"i Ji"e"t,a5il}te 
"ire,rogarise perrundimtare. aguar sipas kontrates, ne menvr€ qo M"n"inirii F.i"r,i't-,e pJriiiiJ'lJ[r*"t ,,, 

"
29 2 Brenda 30 diteve pas pranimit te-drafr-deklaratgs se llogarise perfundimtare dhe te gjithe rnformacjonit te kerkuar
:tJ[TJiLtf,Sl**hme 

per veririkimin e .4, rtr"niii'",ii effitiiio"ie]e,s"ti"e o"kraraten e rosarise perrundimtare,

a) Shumen e cila sipas opinionlt te tij duhet ti paguhet sipas kontratgs; dheb) pas evidentimit te shumave tg,ggiyara;;,lii;iilt"ffii;iJrilii xontor,tu"" ohe ire gjitha shumave te cirati takojne Autoritetit Kontraktues sipa;.kontr;tes; bih;ci, ;"e;e;;;.ng-; nutoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, osenga Kontraktuest tek Autoriteti Ko;traktu;4, ;;fiilil;;iil;i ,*

29 3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te-a-utoflteti kontraktues ose te perfaqesuesi itij.i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,deklaraten e llogarise perfundimtare qe paraqet shumen perfuno-t"ri pe. te ciren duhet paguar Kontraktuesi ne baz6te kontrates Autoriteti kontraktues o5! psrrrq'e*"Ji i tiii !uiiiilrri'ii,""?'""trrttr"si duhet te nenshkruajne dektaratene llogarise perfundimtare si nie niohie e vreres se prrite-Jt-e ierr,r",iirli, te punes se rearizuar sipas'kontrates dhemenjeher€ do te dorezoje nje iopjb t6 nen"*ir"i tJiil"J,i""li,'liiiljlli n

Neni 30 Shkaqet p€r kompenstm

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijtm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar ne KVK.(b) Menaxheri i prorektit urdh6r;n sn-ryi" p" .jndilrtir"ii-ielr'ffi'o"" ,onohet apo nuk iiep skicat (vizatrmet,specifikacionet) apo udh&imet e duhura.pdri ryerien e fun:e"v-e tE-ronir""itr"r" ne 
"fatin 

e caktuar si ne kontrate.
f].o"i.Li|ilffl l[;?:H":J,tffffi 6;t'"ft,i-Jii q"e ii'io,l""relJJirveje testet ne puner pertundimtare, e cira

ltJr*r,#"$[:yfiI l{ili'#,i'Jlirt:' *tlike, sherbimet komunare ose Autorteti Kontraktues shkaktojne vonese apo
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(e) parapagimivonohet.
(D Menaxheri iproiektit oa(g) 

. . Konraktuea' n"! ,a o"' "t"'" 
te iustifikuar vonohet ne Eshimin e venetimit pgr pgrrqbushje te kontrates.

pEr snurr te iopioieJo;;ffi,i]flffi.j*tlkryerjen e aktiviteteve te pune,e taloniiJti;# #ilftil:la nuk jane

30.2 Nese nje ngjarle e tille ndodh, atehere Cmimi i Kontrates do te rregu ohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA iIBI DEFEKTET

Nenl 31 parimet e purgjithshme

l}i;{':i*ll,;'dy",i!i+::"i.Utji$il*ji;"""$,,tiii'rl?5:ilY i:xfrHPlrnHl tt ffi ti,:rr:Tiri:il
Neni 32 T6tet pgr perfundtmin

32.'l punet nuk do te pranohen d
xontrar<tuesi aui!t'i.ffi;l;,il,TJ;?J",€ffil,r,?"fJ,l'5:i;l:!?JTHi"trifil:tr,::i"itxE,iflTlrlr"ill

;"'"','i-'J::J:.:'i:i$f"f:t":f-IY:.hl"t e kontrat.s, duhet, nese kerkohet,.te shkat.rrohen dhe rindenohen nsaounurnestrpenzim'ei.-iH;*ii.,T,.fT:ffii#:?lli:1,?Ji,,?i1,,,?pe;ilJil;;;'L'0"Ji"",'il3T;",,,,ni.

Neni 33 pranimi i purkohshem

33 1 Punimet do te merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur te kepranim dhe te iete resiruar, 6setnsiolronet te lete resn-dii;;:;fii:t *:,r,"j,1,.#.n!fir,*no[.J]x1;nr" ,"",", 0.,
33 2 Kontraktuesi mund te aolikoiA dukenioftuar,Autoritetin Kontraktues. pgr nje certifikate te pranimit te perkohshemf#'*5'iffiJ-',,1:"rmuu::ii:j;""1r*li:m::*,;",:,xi,:?,,,j"fl*:,",.r pranim te perkohshem

a) t,i teshoje kontraktuesi";[[il;,iii$t]i:^'{tr*]:xtlili],.i,],#]i[ffi 
ffi,",ffxsfi*tflj:ril;f*Hrfi

b) te retuzoje aplikacionir
te tii i i!,i""ig;'6iIL::"""S.t::.ffi[:}ti,fli:,#-e specinkuar veprimin te cirin, sipas mendimit

33.3 Nese autoriteti kontraktues nr,,1.ii,,,-ti,l,iii.iie;#ffilffiiJ5;lll',::i.fJt#liffJ3i:51":.:mroli,,1.,Hn,.,[f:il..fiy:3::

33.4 Pas pranimit te perkohshem teqe-nu* kerkohen ,.Ef -piiii"iii,i"plfllfJj 
#?J#iffi 

"r[il,:il|ni,,*g-.Jrukrurat_e 
perkonshme dhe materiaretpensese dhe do re beje ndon e ndryshim te gr"noi"" # ,"i iiijifi;#i3ll'i".T11,3: f.i:xi,.r,f"F ,beturine apo

Neni 3{ pergjegdgsia mbi Dofektet

ff;i:Tr':ffif: :i+:l'"ffii3; i'"? rfifl?"ffi',1&gffl i",h".i,""li#r,"";lj, 
ndonje pjese te puneve te ci,at

"l T:19'." ' ''o'antit 
ose materiareve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dheb) 9do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2_Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permiresoje defektin ose der

H*Tfl:r'i#ffi 19il#L'H{#"}:{+,1:if, if:i*q$i:;fr f 
gfr i*itff r,ir."[.]l:ll"J*iiI



34 3 N€se shfaqet ndonje defekt ose- ndodh ndonie dem gjate periudhes se permendur, autoriteti kontraktues osemenaxheri i pro,ektit do ta n,oftojne Kontraktuesin. ruese (6ntrartuesi nrr, ar,:in te ioirijio; ,ire a-ir"'rt'"",i 
"ie 

oe,brenda afatit kohor te percaktuar ne njoftim, autoriteti kontraKues rnl.rnO tg.

a) te kryeie.vete pune' ose te punesoJe dike tjeter per kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesjt,ne t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga'autoriteti k6ntiartuds do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga
. . ..garancite 

qe mbahen ndaj Kontraktueait ose nga te dy; ose
b) te nderprese kontraten.

34 4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi.nuk mund G arrihet menjehere ose, pasieshte arritur nuk eshte ne gjendle qete mare masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaiheii i piojer<tit muno te kryejne prnEn na"'iurn. teKontraktues( Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i prqektit duh;i te'inrbrmole sa ,3 ,ni*ti qEiti r"tiii'rrno*Kontraktuesin per veprimin e marrg.

34 5 Peiudha e pergjegjesisa se defekteve do te parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatja eperjudhes se pergiegiesise se defekteve nuk eshte e specitikuar, a1o oo te leie gos oite. p", uon" 
" 

Feigj"j;".i.e 
""defekteve do te filloje ne daten e pranimit te perkohshe;.

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35'1 Pas skadimit te periudhes se oarancise ose. ne rastet kur ka me teper se nje periudhe. pas skadimit te periudhesse tundit, dhe atehere kur ta ie;6 zgjidhu_r te Oitna oJfeiiei apo'd;met. autoriteti kontraktues oo it tesnoleKo-ntraktuesit nje certifikate td irantmi'dperr*ioiiit r, ,u niJ-r,oil"niiont"tit rontraktues, ruke cekur daten ne re
:jP15?-^I1ljy.:..-iika.plotesuar obligimet e til sipas kontrateidhe ne mlnyre te ti e qe autorheti kontraktues te lete iKenaqur'.ceftikata perfundimtare e pranimit.do te Eshohet nga autoriteti 

'kontraktuei 
urenoa go dtesh nq" .iio,riI penudhes se garancise ose menjehere pasi.riparimet eventuite qe.lane xerr<uar irpii r.renir aa ie i"ne ie-rrrnor.,ne mgnyre te flle qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35 2 Punet nuk do te konsiderohen se jane realizuar pbtesisht derisa tg jete nenshkruar certifikata perfundimtare epranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontLktues, e nje ropj" t"[xoitratiu""i'-
35 3 Pa marre parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbetente deryru-ar per plotgsimin e obligimeve qe dalrn sipas kontrates p"r" ie.nirit te 

""rtiRtates 
pertunoimiaiu te p.-iritdhe te cibt kane mbetur te parearizuara, ne kohen kur reshoh"t i"rtinr,iii perrrnoirt"r" 

" 
pi"nirir. N"t;;#;;"."

e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave tg lonirafes.

Shkelia e kontrates dhe shkoput a
Neni 36 Shkelja e kontrates

36.1 Pala ka shkeE kontralen nese nuk anin te shveje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.
36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkerje @ kontrates, para e demtuar do te keG te drgte per k6to kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

36.3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund te jene:

a) deme te pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

36 4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do t6zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t,i paguhen Xohtrafiuesii, nga Oepozita, osd meiafe; ;;;.6;"
N6nl37 Shkgputia e kontratos

37 1 Autoriteti Kontraktues ose KontEktuesi mund te shkepus Kontratgn ne qofte se pala tjeter shkakton nje shkeljethemelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

a' Kontraktuesi nderprene punen p6r 15 dite nesht pa qene e perfshire kjo nderprerje ne programin e punes si dhe paautorizim te menaxherit te poektit;
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,t ll""?,.?l[#T!l"ItJJil[tJ:: I3"il?kt'esin 
pa arsve te justirikuar te nd€rprese apo pezuroje aktivitet,n e puneve

kosto te voneses; r drt€ pune, ose marreveshiet e arritura mbi pagesat per s,nili ie tonjiai<iuesrt per
c' Autoriteti Kontraktues ose Konhaktuesi farimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertimiose shkririall[ifl:,".1:J'#l'i;ll,iy;t1ffil'''"'"k'ii ;;i ffi;ii;l[JH:JI|",,Konrrakrues brenda 30 d*6sh nsa dara e

i;#iililili]l[t;ei[i:1"J3!,=-T!: korrisiimi iderekteve eshte shkeri€ e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin t,i

ilil:**fl.',"#l;:#"#'ffi[:fi:xT?;L?"i#il?ffillf !T'n"#'0.,,..,";";;;,,;,;;;" 
"';",",.

37 3 Kur para tjeter kontraktuese hen shkerje.te kontrates per raste te tjera nga ato te pirrapara me Nenin 37.2,Menaxheri i Projektit do te vreresoje nese .nriJliir"t"ii"i, 
" 
I"rt[iil i"rr"q", o".a per shkeputje te kontrates.

37 4 Nese p6r shkak te faiit te pares se.trete krijohen ,ethana emergjente o.bjektrve dhe kjo e pengon permbushjen eS!Tl[X'J'j: fJI",':"iy::if3.,J:.f-.it m; perqim;;;i;;i,Jti,t"i'L te per,"doj vazh,rime;ine e permbusryes
qe5e1ere"s,rJJi,-";#JEfi;i]!i:!:1"#:'r"Ji!:?l"J[i.""!."|f:""r:,1n.]T,,;pnille'x.v";#..',Ln,,.oo
duhet t€ paguai€ kontraktuesin p6i funeie xryera jeii;; ;,,;#ffi"";'","e 

n e giendje te mire. Menaxheri i Projektit
rjes se njoftimit me shkrim per nderprerje.

f.Z^,1.!!_O9tt9 
sg tontrata shkeputer, Kontraktuesi do te nd€rpres ounen mliroj vend punimin brenoj is o]ieuJ nga perrrriirir p",ironJ.:".1;#,;li:""j.n",. do te sigL roj vend punimin dhe ta

Neni 38 Forca madhore
38 'l "Force Madhore" sic Derdoret ketu mendohet ne crregullimet industriale, grregullimet crvite. lufterat. eksplodimet,l,i[i[ffi],'Jf,]]H.;*"i5;fllii[i,'J]i*iLi#"*illff""oo nra,iini,in'" p"ie;;-l:"i;ii,u"" 

"38'2 Ne rast se ndodh ndoniera noa ngjarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur punemarres[

iifd!fl;l"i"tifi#:..iiti,?:flf,:r." lii:;?#ftr#tlla::,#]:l:81ti,:T.;di;di$[tr,fjli;l**l

i.-r"3il'$i[le 
pergjegjesite e kontraktuesit do te pezurrohen deri sa re arrihet niveri i mundesise objektive se

[.n" 
"?'":f,m1']S::l?Jlilf]:,,t19;5;.,""I"?llltsi;."yty;3ff:fl[""1,idhur 

me riparimin e pajisieve

i''r,u i:li:f,t![ ,*,+[t+l?i[]x?ff:[ .t,xilf,ii3l?;i.ti,i:T'i"J]:Hil,sx.i:TL*"J,]!1!
iv Afati per permbushie te obt
periudhe p6r aq sa k, .g;rti, p"riuoig:1J5#a 

Kontraktuesi te deryrimeve te kontrates mund te zgjatet edhe per nje

:g'#"?"#:;.[?!J,ZIif"J B*lf.Iti S-s]:lg thle bere i pa arte. per shkak re Forces Madhore, per t,i kryer
snrri, r,ontiar[ue!ii"ff;HdffJr'T,fl;,[1!5"" Autoriteti Kontraktuei o,enoa srrlie i-o]t.;;;;;;;;;iq. ,"
Neni 39 pagesa pas shk6putje3 8e kontrates

ii;d;iifr$i-1,*'"#sfli!ii[ji...jtii!!+:"i:ffi#,]iiffit""*ff[1"",:",tlilll:iJt"yiffjti#ato me minus pagesat ne avans 06 jane marre para o"te" .dreinirriiir.shkreses ne mrE on" ,ii* plrqrior"" 
"[.1i'ii"#fiffi$ilffiryf!:ft.&"ii;r;i[ii5#,.1;;t;l"uxntry;u:,_i,,i".,fiF3l,::luili:#l]m

,"tu,," #.eie l-o;,;L: ffi;:[i:liliii:iiill!ifl":*?]1Ei:,'""-",ilf_"ttXi*l;i::_,m;:ii,mt*

l,tlisi:T,fl.t*:ti**:,"."Xffi ;;altuh[;tl""T;Hff #i:,.J,ffi [f {iksrx
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Neni4o prona

13,:J:,silff ,Ij::11',.?,,i':ff,[?iJf ,1"1T#llJ..;"#f,,XlllLfr'Jiliiiii#r$i,i"IiJ[lHl[i.fl li,:,_lf :,,i"Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

nfu*t*riu--'jffi'[.,lt**+r*:i**iifri,.l;i'[i!d".l,tl}r*;ln,**Hrd{
Neni 42 Zgjidhja miqEsorc e mosmarreveshjeve

tr$*ffi Nitrffi ffi,;s,$;*.gffi*fi pttffi
ffi iH*l#,i*1**liq*'l*ruji.**sm**+tu.*r*ul*rl*f,$f,,i;T*itr.{
Neni 43 Zgjtdhja e mosmr

*:,*n:*":;*'-t,g;; -[ffi".:'",",:.:""y]1,,il:: procedures miqdsore per zsjidhje t6a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.
43'2rPara nenshkrimit te kontrates paEt duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmaneveshjes, gjykata apo

1,1



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA

K.V5 ry vlim do te protesojne dhe/ose ndryshoine KpK. sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do tembizoterojne mbi ato te KPK.

i Nenit perkates nd l(pK

Perkufizimet KOMUNA E pRlSHT|llES, (ne vaztrOim eutorrteti
S9lfllues') ne njeren ane: dhe Operatori Ekonomik
NNTP "GASHI tNG" nga Suhareka. me adrese nr. "leOitr
Hodo Kuqi", me numer te regjistrimit te biznesit 70021670
dhe numer fiskal 600026737 i perfaqesuar nga Enver Gashi
- urertor, ne tekstin e metejme (..Kontraktuesi,'). jane pajtuar
te lidhin njd kontrate publike per punet e shenuara'me
poshte:

Titulli i prqektit: "Ndertimi i rrugeve dhe kanatizimit fekal
te rruga e Ulqinit"
Me numer identifikues: 616 17 144 S21

Llgjet e.Kosoves qElane ne fuqr Oo te zbabh-,3n per t6 gltha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozital e kontrztes.
Juridiksioni do t6 jet6 gjykata p6rkatese n6 t,rishtin6.
Gluha e perdorur do GIEG Sffie.

Siguria
ekzekutimit

bankar nga nje banke e licencuar ose kompani sigirimeih e
!l:e1cu.a-r 

n9" 99- " 
Kosoves, per n;e peiiuorra iaianiuesJprel se paku 150 ditdsh, duke filluar nga data-e fifiimit te

punimeve.

-_ Pas .perfundimit te punimeve dhe pranimit te tyre nga
Komisioni i Autorizuar, Kontraktuesi duhet fe O"'po.iio]e
Sigurimin e.. permbushjes ne vleren 10% nga vlera-'e
punimeve te realizuara si garance per kuJlitetin dhe
cnesrne e puneve n6 afatin prej 12 muaj nga data e pranimit
te puntmeve nga Organi kompetent

e sigurise se ekzekutrmit esnte t O"Z" rrgae, rur llE c i,gur rse se eKzeKulmtt eshte 10% nga vlera e kesai
kontrate qe eshte ne shumen prej: g262.so d me garancion

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit
^unuaKruest oefl ne prantmin final td puneve nga kontrata
dshtd pergjegles per demet materiale.
Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata eKorrigjimrt te Defekteve, rreziqet e lendimeve p"rion"f",
vdekja, dhe humbja ose demtimi iprones (perfshire, pa
kufizim, Punet, lmpiantet. Materialet. Ot e p'alisJeti laierreziqet e Kontraktuesit dhe perqteqiesi e tii.

Kontraktuesi dhe .mbikeqyresi i projektit do ta dorezojne
Planin per menaxhim te kontrates ne afat preJ tete ditesh ;ga
dita e nenshkrimit apo pranimit te kontrate;, iiriti duhet t; jeie
ne kornizat e planit te dhene p6r realizim te projektit.

Periudha p€r Programln e azhurnuar eshte fet6 fO dite

l5



Data e fillimit do te jete me se targu tri dite pas tejes se punes
te konstatuar ne planin e menaxhimit te konkat6s.

Realizimi i projektir do te behet brenda 120 ditdve.
Domet e likuiduara Delgl e tixuiou-a per te giitha pun€,r-shte o 05% G

9mrmI perfundimtar te kontrates per dite.

Shuma maksimate e demeve te likuiduara p6r te gjitha punet
eshte deri ne iO% e vteres se emimit final te Xoiirates. 

- -'
Regjistri i punes g=--":hq,I oOtrguar qe re mbaj nje regrter _ diCr per

mDarevalt en e punimeve si:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detvrohen noa
moti me shi. oret e punes, numrin dhe lloiin e punetoreie
te.punCsuar ne vend-punishte, materiaiet e'turni.uara
pajisjet ne perdorim, pajisjet jo ne gjendje pune, testeii
Kryera ne vend. mostrat e derguar.r, rrethanat e

. . paparashikuara si dhe urdhrat dh6ne Kontraktuesit;
b) deklaratat e hollcsishme te gjitha elementeve sasiore

dhe cilesore te punes se b6re dhe furnizirnet e dorezuara
dhe te perdorura, te afta per tu kontrolluar ne venOl
punrshte dhe te rendesishme ne llogaritlen e pagesave
qe duhet bere Kontraktuesit.

c) Shenrmet e bera ne regjistrin e punes, duher te nenshkruhen
nga zynaret e Autoriteti Kontraktues

Per.Autoritetin XontraftueilErsona tri:",.1..".y,,."i": ^urrrrd^rues persona Ie Autorzuar pdr
Heatrzrmtn e kdsaj kontrate do te caktohen rne Vendim teposagem E Zyrtatil Kryesor Autorizues.

Autoriteti XontEttues Oo ti pa$lt kontralruesitlteren e
::.lfi::r- ne-- situ€cione_ Auror[eti Kontraktues per

nga Zyfiai i prokurimit dhe i linancave te Artor[;tii
Kontraktues.

:ilii:igiil e. par6 pasuan ne ueni minimarJ pi"r t6lo-oobi
e (pesedhjete mije euro) p6r punet e kryera dhe ionstatuara
nga menaxheri i projektit dhe organi mbikeqyres te caktuar
me vendtm nga ZKA.

Situacioni idyte dhe ifundit, pagesa e cila nuk mund te ietd
me.pat( se 10% e vleres se kontrates, do te behet oasperfundimit t6 punimeve td kontraktuara, 

'baiu; 
;e ,"p#;

!:1i.19i.t3r dhe teshimin e gertifikates per kryeij'en'e
puneve nga personat e aulorizuar _ menaxheri aoo ekioi odr
menaxhim te kontrates, ne harmoni me Oispozitai lioiore ji,.
I::htgt ? kesaJlontrare Qdo pagese o,ir,"i tE ,jii"r"iei

uma e Parapagimit: Nuk aplikohet
Mbajtja e Parase

li.-?!Tbr"hp.. ne vteren prej roz" nga-i-ml; i ,;.#it'i'i;

91ym? e..par?ye. te mbajtura 6shte: Shuma, e specifikuar neKvK, do t6. ndalohet nga Cdo pagese e Kontraktuesit den n;penundrm e tere puneve. Ndalesa prej 1Oolo do t6 mbahet vet6m oci
lf s^"^..:j:-^.ll::"iglir te fundit. ne forme te depozrimit te sisur;it
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sipasTEilGavite -@ reGG

Pagesa pas
shkeputjes se
kontratCs [*UlipH;fl;LHM
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Pjesa I. Formulari i Tenderit

Peri lKomuna e Prishtinds,
(nd vazhdim te tekstit "Auto

Titulli i kontrates: [Nderti

Si pergiigje ndaj letres sur
nensblcuarit, deklarojme qe:

1. I kemi kontolluar dhe pr

<616-17-5278.+5-2-l>. Ne

2. Ne ofrojmO td dor€zojm€, pajtim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet te paraqitura, pa
rezerve apo

3. Qmimi total i tenderit

[Nase objelai i
qmimi i teDderit ne
Dhe nE fjale

4. Ky tender valid p€r periurlhe prej 16ffi1 nga data finale per dorezim tendereve.

5. [N€se JOne

0

C&

R
-<

4. .l

,5'
\-sv1

H
4

Y
<<]'

ne marrim persiper te sigurojme nje siguri r€
vleres se kontrates per pefiudh 150 ditel.

kan€ kete nacionalitet: lshqiptarl

kate tender

ekzekutimit para
nenshkrimit te

6. Operatori Ekonomik fr

7. Ne e bejmerk€te kerk€
te udhehequr nga ne. Ne
formular tjetgr

te drejten ton€
me ndonjeq€ nuk jemi duke tenderuar per tE njejt€n

39

Numri i Prokurimit: 616 l7 144 521 - Titulli "Nd6rtimi i rrugEve dhe kanalizimit fekal te
rruga e Ulqinit"

Pjesa C: -
dorezohet ne

i

I

817 Dosjea e TFndBdt - Pune - procedur e Hapur



616 17 144 521-Titulti ',Nd6rtimi i rrugEve dhe kanalizimit fekal te
rruga e Ulqinitr

8. Ne do ta
mesipgrme ng
githa
rezultat

9. Theksojm€
rezervon te
nese e ben kete.

Emri dhe

Ndnshkrimi:

Vendi dhe

Vula e

si P.rrtnet

mojmg Autoritetin konfiaktues menjeherg ngse ka Ddonje ndryshim n€ rrethanat o
rdo faze gate implementimit te kontates. Gjithashtu ne 

" 
ai-J an-p.*o;.e qe te

!l:*ru "": jo l: plota.te ciht jepen me q€[im ne kste konkurim, #rmd t€ ken€ si

i Autoriteti kontraltues nuk esht€ i obliguar te vazidoj€ me ket6 ftese dhe q€ e
per te dhene vet€m nj€ pjese te kontrates. k nuk do te,b.Luttole detyrine ndai nesh

ton€ nga kjo dhe nga koffaai tjera te fi;ancuara nga BKK

rreshta

GA

:esues pgr partneret sipas aeyoies. yini
qellime M kesaj procedure E tenderit.

re qe

lPe t9- lutorizuar pEr tE nenshkruar kEte em€r t€

i

I

817 Dosjea e Tfnderit - pune - procedur e Hapur
40

Konsorcium

partnereq
kontrate me

Lr td ohliqr
i kontratds, duke

ne tdgrinar{en e

der Lshdno numri e Pjes€s, na:e aplik
emrin e udhoheqiisir]. Ne konflrmojme

)nje r'cm ular ijetdr. KoDlirmojme. si parmer ne
veg, jane td deb.ruar rne ligj p€r realizim t€ l:or
,lhe te marre udhezime p€i secllin anetar d]e

edhe pagesat, eshtE pergiegiesia e

partner

emer te
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